
COPIA

N. Gen.le 969             del 07/10/2024

N. di Settore 117 del 07/10/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: Incremento di ore 6 (sei) settimanali dipendenti a tempo parziale del settore IIl. 
Periodo 07/10/2024-31/12/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO che con determina sindacale n. 29 in data /12/2023, è stata attribuita alla  dott.ssa Rosalia 
Mustica l'incarico di elevata qualificazione;

PREMESSO inoltre che:
- con delibera di Consiglio comunale n.11 in data 19/02/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026;
- con delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 19/02/2024, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
- con delibera di Giunta comunale n. 19 in data 22/02/2024, e s.m.i, è stata disposta l'assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei settori;
- con delibera n. 25 del 28/ 03/2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026

- con delibera n. 115 del 23/11/2023 e smi è stato approvato il piano triennale delle assunzioni di 

personale 2024/2026; 

Richiamate le note del responsabile del III settore , Ing. Filippo Vicino, del 15 e del 25 luglio 2024 c.a, nonché 

da ultimo la nota prot. n. 10169 del 02/10/2024, con le quali è stato richiesto un incremento di ore con 



efficacia immediata;

 

RITENUTO di approvare, con decorrenza dal 07/10/2024 al 31/12/2024, un incremento di n.6 (sei) ore 

settimanali della prestazione lavorativa dei dipendenti a tempo parziale  del III settore, indicati nelle note 

sopra citate;

Dato atto che i dipendenti interessati, verbalmente interpellati, hanno espresso la propria disponibilità  

all'incremento dell'orario così come proposto dal respponsabile del III° settore;

CONSIDERATO che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, l'incremento 

dell'orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale è ammissibile purchè sia 

tale da non determinare una trasformazione in un contratto a tempo pieno, che ai sensi della normativa 

costituisce nuova assunzione, e purchè siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa e alla 

giurisprudenza in materia di rispetto del limite massimo per la spesa del personale a tempo indeterminato;

RICHIAMATO il vigente CCNL Funzioni Enti Locali;

DATO ATTO che l'incremento di spesa per l'attribuzione del trattamento economico, comprensivo di oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente, derivante dall'aumento delle ore di lavoro  è compatibile con i 

vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa, come risulta dalla delibera di G.M. n.57 del 03/07/2024 

CONSIDERATO, inoltre, che un contratto di lavoro part-time può essere modificato in relazione al numero di 

ore di lavoro, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la trasformazione nell'ambito del 

regime di lavoro a tempo parziale;

VISTA l'attestazione di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

PROPONE DI DETERMINARE 

1) di incrementere di n.6 (sei) ore settimanali  il rapporto di lavoro a tempo parziale ai dipendenti  del III 

settore sotto indicati con decorrenza dal 07/10/2024 al 31/12/2024;

- Armenio Giovanni;

- Testaì Giuseppe;

- Giunta Carmelo;

- Giunta Giuseppe;

- Gagliano Angelo;

2) di quantificare il maggior onere derivante dal presente provvedimento in € 6.151,26 che verrà imputato 

ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione finanziario di competenza, che presenta sufficiente 

disponibilità:



Cap. 1321.01      €. 3.544,23;        Cap.  1331.00           €. 1.111,61;              Cap.  1540.02   €. 307,41;

Cap. 2641.03        €.  855.51;         Cap. 2651.01           €.    258,30;              Cap.  2862.00   €.   74,20;

                               

3)  di  notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

5) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Rosalba Giacone;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, ROSALBAGIACONE, sopra riportata, facendola 
propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


